
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 029 de 2014 

 
 

(Julio 29) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 5ª fecha de la Copa 

Postobón 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Carlos Angulo U. Magdalena 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 
1 fecha $30.800,oo 6ª fecha  

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Copa Postobón  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Edgar Sánchez U. Magdalena 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 
3 fechas $462.000,oo  6ª, 7ª y 8ª fechas 

Motivo: Injuria contra un oficial de partido Copa Postobón 
 Artículo 79 B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Sebastián Villota Deportivo Pasto 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 
1 fecha $30.800,oo  6ª fecha 

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Copa Postobón 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Víctor Rozo (A.T) Deportivo Pasto 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 
2 fechas $308.000,oo  6ª fecha 

Motivo: Protestar aireadamente decisiones arbitrales Copa Postobón 
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

Wilson Gutiérrez (D.T) Deportivo Pasto 5ª fecha Copa 
Postobón 2014 

3 fechas $462.000,oo  6ª, 7ª y 8ª fechas 

Motivo: Injuria contra un oficial de partido Copa Postobón 
 Artículo 79 B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Wilson Martínez (M.D) Cortulúa 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 
3 fechas $462.000,oo  6ª, 7ª y 8ª fechas 

Motivo: Injuria contra un oficial de partido Copa Postobón 
 Artículo 79 B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Eddie Segura Corpereira 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 
1 fecha $30.800,oo  6ª fecha 

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario Copa Postobón 
 Artículo 78 C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

ANDRES NUÑEZ  EXPRESO ROJO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

SARAMIS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WALTER FRANCO VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ANGEL CAÑAS VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DEBRON BLANCO U. MAGDALENA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

REMIX PAREJO U. MAGDALENA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JORGE RAMIREZ DEPORTIVO PASTO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

HUGO ACOSTA DEPORTIVO PASTO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JHON MONTAÑO DEPORTIVO PASTO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MAURICIO CASIERRA DEPORTIVO CALI 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN CABEZAS DEPORTIVO CALI 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

LUIS CALDERON DEPORTIVO CALI 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JESUS FIGUEROA U. DE POPAYAN 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

STIWAR MENA U. DE POPAYAN 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JAMES AGRONO U. DE POPAYAN 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MIGUEL MEDINA CORTULUA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JULIAN BALANTA CORTULUA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

YAMITH CUESTA FORTALEZA F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

NORBEY SALAZAR FORTALEZA F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WILLIAM BUENAÑOS FORTALEZA F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FERNANDO CARDENAS CORPEREIRA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

SILVIO ARANGO CORPEREIRA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CARLOS SINISTERRA CORPEREIRA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

BREINER BELALCAZAR TALENTO DORADO  5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

SAMUEL VANEGAS TALENTO DORADO  5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIEGO ALVAREZ TALENTO DORADO  5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIEGO ARIAS ATL. NACIONAL 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ALEXANDER MEJIA ATL. NACIONAL 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JULIAN AYALA REAL SANTANDER 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OSCAR MESA DEPORTES QUINDIO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN VELA DEPORTES QUINDIO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABIO CASTILLO DEPORTES QUINDIO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DANIEL TORRES MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MAYER CANDELO MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ROMAN TORRES MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

LEWIS OCHOA MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OSCAR BARRETO EQUIDAD 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

YONNI HINESTROZA EQUIDAD 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

LUIS SIERRA AMERICA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JEAN RENTERIA AMERICA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

RICARDO SANTANA REAL CARTAGENA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JULIAN MENDOZA REAL CARTAGENA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MAISELL GOMEZ BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIEGO ESCORCIA BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

BREINER GARCIA JUNIOR 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ANDRES CORREA JUNIOR 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

GUSTAVO CUELLAR JUNIOR 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

GUILLERMO CELIS JUNIOR 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MARIO ALVAREZ UNIAUTONOMA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FABER CAÑABERAL UNIAUTONOMA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JESUS ARRIETA JAGUARES F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MARIO GARCIA JAGUARES F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN PIEDRAHITA JAGUARES F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN RAMIREZ RIONEGRO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MICHEL LOPEZ RIONEGRO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CARLOS NARANJO RIONEGRO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ARLEY RODRIGUEZ RIONEGRO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

DIEGO AMAYA EQUIPO DEL PUEBLO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

VLADIMIR MARIN EQUIPO DEL PUEBLO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

VICTOR CORTES ENVIGADO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

MATHEUS URIBE ENVIGADO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JUAN QUINTERO ENVIGADO F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OABLO ESCOBAR CUCUTA DEP. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

WILDER MOSQUERA CUCUTA DEP. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

GONZALO MARTINEZ PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

ESTEFANO ARANGO PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CRISTIAN SUBERO PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

AVIMELED RIVAS PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ALEJANDRO OTERO PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

ELKIN BARRERA ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

OSCAR ARCE ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

FERNEY RIOS ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

YEISON GORDILLO BOYACA CHICO 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

JEFFERSON LERMA ATLETICO HUILA 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

CRISTIAN OSORIO ONCE CALDAS 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

LUIS MORENO ONCE CALDAS 5ª fecha Copa Postobón 2014 $30.800,oo 

 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CORPEREIRA 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

MILLONARIOS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

JUNIOR 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

RIONEGRO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

PATRIOTAS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Copa 

Postobón I 2014 
$154.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FABER CAÑAVERAL UNIAUTONOMA 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 6ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

JULIAN MENDOZA REAL CARTAGENA 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 6ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

ANGEL CAÑAS VALLEDUPAR 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 6ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

JUAN QUINTERO ENVIGADO 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 6ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

OSCAR BARRETO EQUIDAD 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 6ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

JULIAN BALANTA CORTULUA 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 6ª fecha Copa Postobón 

2014 I 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

WILLIAM BUENAÑOS FORTALEZA 5ª fecha Copa 

Postobón 2014 

1 fecha 6ª fecha Copa Postobón 

2014 I 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 2ª fecha de la Liga 

Postobón II 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA 
SUSPENSIO

N 
MULTA A CUMPLIR 

      

Guillermo Celis Junior 
2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha $123.200,oo 3ª fecha  

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Liga Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Patricio Perez Once Caldas 2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
3 fechas 

$1.848.000,oo 3, 4ª y 5ª fechas 

Motivo: Injuria contra un oficial de partido Liga Postobón II  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Edwin Avila Boyacá Chicó 2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas 

$266.934,oo 3 y 4ª fechas 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Felipe Aguilar Al. Petrolera 2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas 

$266.934,oo 3 y 4ª fechas 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Alexander Jaramillo Fortaleza 2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fechas $123.200,oo 3ª fecha  

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Liga Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Frank Pacheco Fortaleza 2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fechas $123.200,oo 3ª fecha  

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Liga Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JOSE NAJERA  EQUIDAD 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

PAULO ARANGO EQUIDAD 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEONARDO VILLAGRA EQUIDAD 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

FERNANDO BATTISTE EQUIDAD 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

RAUL LOAIZA PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACIAS PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS RIVAS PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

AVIMELED RIVAS PATRIOTAS F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEANDRO DIAZ ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ELACIO CORDOBA ATLETICO HUILA 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ELVIS PERLAZA ATLETICO HUILA 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAROL MARTINEZ ATLETICO HUILA 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ERNESTO HERNANDEZ ATLETICO HUILA 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAVIER LOPEZ TALENTO DORADO S.A. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHN MOSQUERA TALENTO DORADO S.A 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MARTIN ARZUAGA UNIAUTONOMA F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSE AMAYA UNIAUTONOMA F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAMES CASTRO UNIAUTONOMA F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WILLIAM TESILLO JUNIOR 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS SEIJAS IND. SANTA FE 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YULIAN ANCHICO IND. SANTA FE 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN OTERO FORTALEZA F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERSON CORDOBA EQUIPO DEL PUEBLO 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIEGO HERNER EQUIPO DEL PUEBLO 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON MONTAÑO DEPORTIVO PASTO 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER MEJIA ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON VIAFARA DEPORTIVO CALI 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERMAN MENA DEPORTIVO CALI 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SERGIO HERRERA DEPORTIVO CALI 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YEISON GORDILLO BOYACA CHICO 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRANCISCO RODRIGUEZ BOYACA CHICO 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIEGO LEGUIZA BOYACA CHICO 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN MAHECHA DEPORTES TOLIMA 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FELIZ NOQUERA DEPORTES TOLIMA 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JULIAN QUIÑONEZ DEPORTES TOLIMA 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JONATHAN ALVAREZ ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRES OROZCO ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NELSON LEMUS ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRES TELLO ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON MOSQUERA ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
Artículos 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

EQUIDAD 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

PATRIOTAS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

ATLÉTICO HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

ENVIGADO F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 2ª fecha del Torneo 

Postobón II 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA 
SUSPENSIO

N 
MULTA A CUMPLIR 

      
Brayan Fernández Rionegro F.C. 2ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
2 fechas $133.467,oo 3ª y 4ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón II 
 Artículo 78-H Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Ramón Córdoba Jaguares F.C. 2ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fechas $61.600,oo 3ª y 4ª fecha  

Motivo: Recibir doble amonestación en un mismo partido Torneo Postobón II 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DANNY CANO  ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EMANUEL DE PORRAS ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

BRIAN FLORES ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

TOMMY TOVAR ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FREDY FLORES REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS LASSO REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CESAR RONDON REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FREDY AVILA REAL SANTANDER 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS CABRERA REAL CARTAGENA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANIEL BUITRAGO LLANEROS F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO CEFERINO LLANEROS F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIAN FRANCO RIONEGRO F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANBIEL CATAÑO RIONEGRO F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS LONDOÑO VALLEDUPAR F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPAR F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANIEL PADILLA BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GULFRAN TAMARA BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SAMIR VILORIA BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

KEVIN SANDOVAL BARRANQUILLA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

RODOLFO REYES DEPOR F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHONNY MENA DEPOR F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

REINALDO OROZCO DEPOR F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FERNANDO CARDENAS CORPEREIRA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

STIWAR MENA U. DE POPAYAN 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CHRISTIAN PEÑA U. DE POPAYAN 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ARNULFO BEITAR EXPRESO ROJO F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRES MORA EXPRESO ROJO F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HEMERSON LAZO EXPRESO ROJO F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OTTO MENDEZ EXPRESO ROJO F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER AMAYA U. MAGDALENA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JONATHAN PEREZ U. MAGDALENA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GEORGE SAUNDERS U. MAGDALENA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS ESTACIO U. MAGDALENA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANIEL RESTREPO BOGOTA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

ALDAIR HERNANDEZ BOGOTA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HILDER PALACIOS BOGOTA F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OSCAR PAZ JAGUARES F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARIO GARCIA JAGUARES F.C. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON PEREZ AMERICA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHONNIER GONZALEZ AMERICA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN LASSO AMERICA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALEXIS OSSA CUCUTA DEP. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS VERGARA CUCUTA DEP. 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIO CHAVEZ CORTULUA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS IBARGUEN CORTULUA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRES QUEJADA CORTULUA 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CAMILO PRIETO DEP. QUINDIO 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS PAZ DEP. QUINDIO 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDIO 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO TORRES DEP. QUINDIO 2ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. BUCARAMANGA 5 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

REAL SANTANDER 5 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

BARRANQUILLA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

UNION MAGDALENA. 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

EXPRESO ROJO F.C.. 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

BOGOTA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

DEPORTES QUINDIO 4 amonestaciones en el mismo partido 
2ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículo 4º. Recurso de Reposición formulado por el representante legal de Independiente Santa Fe S.A. 

en contra del art. 3º de la Resolución No. 028 del 22 de julio de 2014 que sancionó con 
ochocientos veintiún mil trescientos treinta y cuatro pesos ($821.334,oo) de multa y con 
cuatro fechas de suspensión por partidos por conducta incorrecta consistente en escupir a 
un adversario durante el partido disputado por la 4ª fecha de la Copa Postobón 2014 contra 
Expreso Rojo (Art. 78-H CDU). No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. De la 
lectura del recurso formulado, el Comité considera que los argumentos expuestos no tienen la virtud 
de desvirtuar la presunción de veracidad de la que goza la información consignada en el informe 
arbitral 

 
Artículo 5º. Recurso de Reposición formulado por el representante legal del Club Deportivo Depor F.C. 

S.A. en contra del art. 7º de la Resolución No. 028 del 22 de julio de 2014 que sancionó con 
tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000.oo) de multa y con pérdida de los puntos en 
disputa por incluir en la planilla de juego jugadores no inscritos reglamentariamente en el 
partido disputado por la 2ª fecha de la Copa Postobón 2014 contra Universitario de Popayán 
(Art. 9 CDU). No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. Del análisis del recurso 
formulado, el Comité considera recordar lo dispuesto por el artículo 11 del CDU, según el cual “(….) 
las actuaciones y procesos que adelanten las comisiones y autoridades disciplinarias, primará la 
integridad de la competición o evento deportivo como bien jurídico preferente, aún sobre los 
principios generales del derecho sancionador, especialmente en lo que hace referencia a los 
procedimientos y términos”. 

 
 En este orden de ideas, no fueron de recibo los argumentos expuestos por el recurrente, 

consistentes en desvirtuar la competencia del Comité para conocer la situación jurídica, ya que el 
artículo 172 del CDU adicionalmente ordena que las “(…) infracciones a las reglas de juego o al 
reglamento de competición serán perseguibles de oficio, por queja o denuncia de un tercero o del 
representante legal de un club, según el caso”.  

 
 En relación con el argumento consistente en la omisión en el estudio y análisis probatorio, el Comité 

considera que la decisión recurrida precisamente se fundamentó en la prueba documental que obra 
en el expediente, específicamente los documentos que evidencian que los jugadores indebidamente 
alineados para el partido, fueron dados de alta en el sistema de inscripciones un día después de la 
fecha en que se disputó el encuentro frente a Universitario de Popayán S.A. el 2 de julio de 2014.  

 
 De acuerdo con todo lo anterior, no se repone la sanción impuesta y se confirma la decisión inicial. 

En consecuencia se concede el recurso de apelación ante la Comisión Disciplinaria de la Dimayor. 
 
 
Artículo 6º  Unión Magdalena S.A. Sancionado con setecientos setenta mil pesos ($770.000.oo) de multa 

por retrasar sin causa justificada el inicio del partido disputado por la 5ª fecha de la Copa 
Postobón 2014 contra Valledupar F.C. (Art. 98 D CDU).  

 
 
Artículo 9º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 029 del 29 de julio de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa. 

 
 
 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario 

 


